de revisão previsto no artigo 78.º, n.º 1 da Lei Geral Tributária (LGT) que correu termos na 

Direção de Finanças de Viana do Castelo sob o n.º ...2022... (cf. doc. 1), que apreciou a 

legalidade da liquidação de IRS n.º 2020..., de 3107-2020, no montante global de 33.070,44 € 

(trinta e três mil e setenta euros e quarenta e quatro cêntimos, cf. doc. 2), entretanto substituída 

pela liquidação n.º 2025..., no montante de 29.754,96 € (vinte e nove mil setecentos e cinquenta 

e quatro euros e noventa e seis cêntimos, cf. doc. 3), mas aqui contestada apenas no valor de 

9.201,92 € (nove mil duzentos e um euros e noventa e dois cêntimos),  em, nos termos do 

disposto nos artigos 2.º, n.º 1, alínea a), 3.º, n.º 1, e 10.º, n.º 1, alínea a), do Regime Jurídico da 

Arbitragem Tributária (RJAT), submeter o presente  

PEDIDO DE PRONÚNCIA ARBITRAL    

CAAD:

[...]

Assim e em consequência:  

A. Declaro extinta a instância por inutilidade superveniente – artigo 277.º alínea e) do CPC 

ex- vi do artigo 29.º do RJAT. 

B. Condeno a Requerida nas custas por ser sua a responsabilidade pelo erro cometido. 

Valor da causa: EUR 9.201,92 € (nove mil duzentos e um euros e noventa e dois cêntimos). 

Valor das custas: EUR 918,00 (novecentos e dezoito) 

Registe e notifique. 

Lisboa, 15 de outubro de 2025 

O Árbitro Singular 

(Vasco Branco Guimarães)